
ایرانگرد
قلعه دزک چهارمحال و بختیاری

گیلان امروز- قلعه دزک از جاهای دیدنی شهرکرد است و در جنوب 
شرق روستای دزک قرار دارد. واژه دزک از دو بخش دز یا دژ و ک 
تصغیر تشکیل شده است. دژک در واقع به معنی دژ کوچک بوده و 

برای استفاده نظامی ساخته شده بود.
قلعه، عمارت و منزل مسکونی چندین نسل از ایلخانان بختیاری بوده 
است. این قلعه که در حال حاضر ۵۰۷۶/۲۰ مترمربع وسعت دارد در 
سال ۱۲۹۲ قمری توسط امیرمفخم بختیاری پسر امامقلی خان حاجی 
ایلخانی از خوانین بزرگ هفت لنگ بختیاری بنا شد. قلعه دزک ابتدا 
شامل اسکلت بنا و طبقه همکف بوده و قسمت های دیگر ساختمان که 
شامل عمارت و طبقه دوم و حیات خلوت و تزیینات ساختمان است، به 

تدریج بر ساختمان افزوده و تکامل یافت.
امیر مفخم، نظامی و سیاست مدار ایرانی دوره قاجار بود. وی در مقاطع 
مختلف دارای مناصبی چون حکومت خوزستان، اصفهان، کردستان، 
کرمان، لرستان و کرمانشاهان بود. در دوره ای نمایندگی مجلس شورای 
ملی و در فاصله سال های ۱۲۹۶ و ۱۲۹۷ وزارت جنگ را در کابینه 
خوانین  قدرتمندترین  از  یکی  وی  داشت.  برعهده  صمصام السلطنه 
بختیاری در اوایل قرن اخیر است. در روزهایی که اکثر خوانین بختیاری، 
به مشروطه گرویده بودند، امیر مفخم، همچنان به محمدعلی شاه وفادار 

ماند.
در آستانه فتح تهران، امیر مفخم فرماندهی کل قشون دولتی طرفدار 
اردوی مشروطه  به  زود  اما خیلی  بر عهده داشت،  را  محمدعلی شاه 
خواهان پیوست و در جنگ با ارشدالدوله و سالارالدوله، از فرمانده های 
قوای مشروطه به حساب می آمد. وی قریب پنجاه سال، گاه در کسوت 
نظامی، گاه مقام والی گری و وکالت مجلس شورای ملی و گاهی در مقام 
وزارت، در صحنه سیاسی ایران حاضر بود و یکی از مهره های تأثیرگذار 

در تاریخ معاصر به  شمار می رفت.
این بنای تاریخی که شامل دو طبقه است، اگر چه در ابتدا به قصد 
یک قلعه با استحکامات نظامی ساخته شد، اما بعدها با تزییناتی که 
در آن صورت گرفت و طراحی که در داخل اتاق ها انجام شد، در داخل 
کاملا شکل کاخ به خود گرفت. بنابراین به  نوعی می توان آن را کاخ 
اول قلعه دارای یک هشتی ورودی در وسط است  نامید. طبقه  قلعه 
دو طرف  در  منتهی می شود.  قلعه  بزرگ  به محوطه  دو طرف  از  که 
هشتی چهار ایوان است که دو تا از ایوان ها رو به شمال و دوتای دیگر 
طبقه  شمالی  و  ورودی  ایوان های  در  گرفته اند.  قرار  جنوب  به طرف 
با نقوش حصیری  اول، ستون های گچ بری شده ای دیده می شود، که 
از  قلعه که  تیرهای چوبی ساخته شده اند. طبقه دوم  بر روی  شکل، 
ایوان های شمالی دو طرف هشتی به آن وارد می شوند، ابتدا از راه پله ها 
وارد محوطه بزرگ به نام حوضخانه می شود. اتاق های طبقه دوم دارای 
دو ایوان مجزا از هم در شمال و سه ایوان متصل به هم سراسری در 
جنوب است که دو اتاق سه دری در ایوان های شمالی باز و دو اتاق سه 
دری قرینه در ایوان سراسری جنوب باز می شود و در وسط اطاق های 
سه دری جنوبی، سالن بزرگ پنج دری موسوم به دیوانخانه یا سفره خانه 
نام  به  اتاقک  دو  است.  گرفته  قرار  آن  در جوار  آیینه  اتاق  دارد.  قرار 
گوشواره در دو طرف اتاق آیینه است. بنای قلعه با توجه به آب و هوای 
منطقه، مشرف به بیشه های منتهی به کوهستان و به سمت قبله بنا 
شده است. به این شکل اتاق های طبقه اول ساختمان از نور و گرمای 

مناسب در فصول سرد برخوردار و در فصول گرم کاملا خنک هستند.
تالار سفره خانه

دارای  سفره خانه  است.  قلعه  مهم  بخش های  از  یکی  سفره خانه  تالار 
تسمه دار  کتیبه های  قاب  و  اندازی  رنگ  به خصوص  گچ بری  تزیینات 
که  فرش  این  است،  متری  پنجاه  فرش  تخته  یک  سفره خانه  است. 
گفته شده حدود نود سال قدمت داشت، از با ارزش ترین و ممتازترین 
بالایی  حاشیه  است.  بوده  نقشه  و  بافت  نظر  از  بختیاری  فرش های 
دیوارهای تالار و اطراف درهای اصلی و ورودی، دارای گچ بری های قالبی 
است. نقاشی هایی اسطوره ای از فرشته، شیر و شکار و فرهاد کوهکن با 

الهام از داستان های هفت پیکر نظامی در این تالار دیده می شود.
اتاق آیینه

در کنار سفره خانه اتاقی به نام آیینه وجود دارد که به آن تالار آیینه 
می گویند. اتاق آیینه درواقع یکی از هشت اتاق بازمانده اصیل از این نوع 
در منطقه است. این تالار از بخش های ممتاز و ویژه قلعه است. سقف 
و دیوارهای تالار به صورتی باشکوه با آیینه تزیین شده است. این اتاق 
به سبک اروپایی ساخته شده و به آیینه های قصرهای اروپایی شباهت 
دارند. تالار آیینه دارای نقاشی هایی به صورت شیشه نقاشی است که 
نمای سه بعدی دارند. موضوع نقاشی ها عموما تصاویری از سوارکاری، 
قصرها و ابنیه سلطنتی با طرح های اروپایی، گل و مرغ نمای و نمای 
خوانین  از  برخی  آیینه عکس های  اتاق  در  بنا هستند.  خود  خارجی 

بختیاری به صورت قاب شده نصب شده است.
این بنا دارای چهار برج مخروطی شکل بدون کاربری نظامی است که دو 
برج قسمت جنوبی سالم و دو برج قسمت شمالی نیمه مخروبه و بیشتر 
برای القاء شکوه و ابهت ساخته شده و به عنوان انبار و زندان استفاده 
می شد. در این قلعه، در پوشش آجر خارجی با هنر »آجر چینی« و 
تلفیق آن با کاشی کاری های لعابی هندسی، نقش های زیبایی تشکیل 
شده است. تلفیق آجر کاشی با طرح های مختلف در کتیبه ها به کار رفته 
است. به این شکل دو کتیبه بزرگ و متقارن محله پاگرد راه پله های 

داخل محوطه دارای ارزش هنری بسیار است.
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عطر ها و رایحه های باستانی چگونه به وجود آمدند؟

گیلان امروز- در منابع باستانی از جمله سنگ نوشته های دوره هخامنشی 
و نیز منابع یونانی و رومی و متون پهلوی، نشانه های روشنی از توجه و علاقه 
ایرانیان به انواع عطرها، بخور ها و رایحه های شیرین یافت می شود؛ و این علت 

معروفیت اسم عطر ایرانی است.
به گزارش روزیاتو، خاستگاه اصلی تولید عطر مکانی در خاورمیانه بوده است. 
همین موضوع باعث شده است که ایران یکی از اولین فعالان این عرصه باشد. 
بنا بر اسناد به جا مانده، ابن سینا فرمولی برای تقطیر انواع گل ها )از جمله 
گل رز( را در تاریخ ثبت کرده است. او با تقطیر گل رز، روغن این گل را نیز 
به دست می آورد و با ترکیب آن با عرق گل سرخ، در واقع همان عطر های 

امروزی را درست می کرد.
حدود ۴۰۰۰ سال پیش بود که اولین عطر ها به صورت بخار در بین النهرین 
ایران است و  تهیه شد. سیلک کاشان، قدیمی ترین مکان کشف شده در 
دستگاه های تقطیر و ظروف سفالی به همراه ظروف کوچک مرمری مخصوص 
نگهداری عطر در ان مکان توسط باستان شناسان کشف شده است. در واقع 
کشور  گلاب گیری  شهر های  پیشرفته ترین  از  یکی  عنوان  به  کاشان  شهر 

شناخته می شود.
۲۵۰۰ سال پیش نیز ایرانیان باستان از عطر ها به صورت تزیینی و مجلل 
برای  و  معطر  مواد  از  خود  نوشیدنی های  برای  آن ها  می کردند.  استفاده 
استحمام از مواد شوینده معطر استفاده می کردند. عطر ها بسیار ساده و در 

واقع مخلوطی از ادویه های آسیاب شده بودند.
با  بعداً  اما  بودند،  چسبیده  هم  به  مایعی  توسط  شده  آسیاب  پودر های 
خیساندن آن ها در چربی یا روغن، عطر مطبوع آن ها باقی می ماند. روغن های 

دارویی معطر نیز پس از این مدت به بازار وارد شدند.
استفاده از عطر در ایران باستان

ایرانیان مبتکر بودند و تصمیم گرفتند صنعت عطر را بر دانش مصریان و 
رومی ها بنا کنند. آن ها نه تنها بیش از یک قرن تاجر متخصص عطر بودند، 
مورد  تا آن زمان معمولاً  را که  العمل عطر  بودند که دستور  بلکه کسانی 

استفاده قرار می گرفت تغییر دادند و فرمول جدیدی را ارائه کردند.
ایرانیان عطر های غیر روغنی را اختراع کردند که سلف معجون عطر های 
مدرن است. ناگفته نماند که این موضوع سر و صدای زیادی به پا کرد، زیرا تا 
آن زمان محصولات معطر و بدون نرم کننده ناقص در نظر گرفته می شدند.

توسعه صنعت عطرسازی در ایران
و  کرده ها  دم  ساخت  در  زیادی  گذاری  سرمایه  ساسانی  دوره  در  ایرانیان 
عطر ها داشتند. آن ها همچنین مانند سایر تمدن های باستانی عطر را نمادی 

از ثروت و موقعیت می دانستند. اشراف ایرانی از عطر های گران قیمت برای 
بیان شخصی خود استفاده می کردند.

مفهوم امروزی داشتن یک رایحه خاص ممکن است از ایران نیز سرچشمه 
گرفته باشد. بسیاری از پادشاهان اغلب یک رایحه خاص را انتخاب می کردند 

و اطرافیان خود را از استفاده از آن منع می کردند.
در  خود  عطر  شیشه های  با  داریوش  جمشید،  تخت  شاه  مثال،  عنوان  به 
تصویر های سنگی همراه است. در تصاویر سنگی تخت جمشید، داریوش در 
حالی که روی یک صندلی زیبا نشسته و دو بطری عطر یا استخوان عود در 
جلوی خود دارد، نشان داده شده است و خشایارشا پشت سر او ایستاده در 
حالی که همان گل ها را در دست چپ گرفته است. این گل ها احتمالاً زنبق 
دره یا نرگس هستند که مخصوص استان فارس بوده و در منابع اسلامی به 
آن اشاره شده است. در دوره هخامنشیان، ایرانیان به سنت ایجاد فضایی 
معطر متمایل شدند. آن ها می خواستند فضایی دلپذیر با شیرین ترین عطر ها 
داشته باشند که منجر به سوزاندن بخور و سایر مواد معطر می شد. اسنادی از 
سخنوران آن زمان وجود دارد که در مورد عطر افشانی در هنگام پذیرایی ها 

و جشن های سلطنتی صحبت می کنند.
تولید عطر ایرانی

که  داشتند  دسترسی  عطرسازی  مناسب  تجهیزات  به  باستان  ایرانیان 
ابداع انواع جدیدی از عطر ها را برای آن ها آسان تر می کرد. ایران همچنین 
کارگاه های عطرسازی فراوانی داشت. ایرانیان روش های مختلف آزمایش را 
به کار می گرفتند و فرآیند های تقطیر جدیدی را امتحان کردند. آن ها نه 
تنها بر افزایش تنوع رایحه ها تمرکز داشتند، بلکه مایل بودند تولید را برای 

دسترسی آسان تر ساده تر کنند.
بر اساس منابع متعدد، ایرانیان به گیاهان و گل های خوش بو که اغلب در 
تهیه عطر استفاده می شد، علاقه داشتند. عشق آن ها به محصولات معطر 

مانند بخور باعث می شد نتوانند عطر ها را در آغوش بگیرند.
با این وجود ایران باستان از کشت گیاهان مختلف حمایت می کرد که به 
ایرانیان  را بدست آورند.  آن ها اجازه می داد مواد مهم عطری مانند گلاب 
همچنین به مشک و عنبر دسترسی داشتند که تولید بخور را تسهیل می کرد.

کشت گسترده گیاهان و گل ها در ایران به این معنی بود که حتی می توان 
گونه های جدیدی از آن تولید کرد که تولید عطر را بیشتر کند. جغرافی 
دانان ایرانی و مسلمان از گلی زیبا و شیرین برآمده از تلاش باغداران ایرانی 
به نام »اسپورغامی« یاد کرده اند که در میان مردم به زنبق دره معروف است.

این واقعیت که همچنان یکی از محبوب ترین مواد در عطرسازی مدرن است، 

ایرانی است که بسیار جلوتر از زمان خود  گواهی بر درخشش عطرسازان 
بودند.

پرورش انواع گیاهان و گل های معطر، تهیه عطر و گلاب از آن ها، تهیه روغن 
معطر، ساخت مشک و عنبر و مواد معطر و تهیه عود های خوشبو در ایران 
باستان، به ویژه در ایران و استان فارس رواج داشت. کشت و پرورش بسیاری 
از گل ها و گیاهان معطر که در دوران باستان رواج داشته است، قرن ها پس از 

اسلام ادامه داشته و تعداد کمی از آن ها تا امروز ادامه داشته است.
از  بسیاری  در  و عطرسازی  تهیه گلاب  کارگاه های  تأسیسات  و  تجهیزات 
شهر ها و روستا های استان فارس به ویژه بیشاپور، فیروزآباد و کازرون و بعد ها 
در شیراز فراوان و کاملًا فعال بود و محصولات خوشبو و مواد معطر آن ها به 

نقاط دوردست صادر می شد.
مروزه در گوشه های مختلف دنیا شاهد چند روش سنتی برای تهیه عطر 
و »آراک« برخی گیاهان و گل های معطر و خوشبو هستیم. این روش ها بر 

اساس تجربیات اجداد ما در دوران باستان است.
عطر اصیل ایرانی در دوران هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان

پادشاهان هخامنشی از عطر ها و روغن های معطر برای براق کردن مو های 
خود، ملکه های خود و سایر درباریان استفاده می کردند. Labyzos یکی از 
عطر های گرانبهایی است که برای خوشبو کردن مو های خشایارشا استفاده 

می شد.
همچنین یکی از همسران او به نام استر، ۶ ماده را با عطر ترکیب می کرد 
و در نقوش به جا مانده از تخت جمشید نیز تصاویری از او و خدمتکارانش 

همراه با عود وجود دارد.
اسکندر مقدونی پس از حمله به هخامنشیان فهرستی از دارایی های داریوش 
سوم تهیه کرد که در آن به عطر ها و رایحه های مورد علاقه او اشاره شده 
است.  پس از دوره هخامنشیان و در دوره اشکانیان و ساسانیان، روغن های 
از زندگی و آیین های مذهبی  ناپذیر  معطر هنوز به عنوان بخشی جدایی 
زنان،  آرایش  تکمیل  برای  واقع  در  می گرفت.  قرار  استفاده  مورد  ایرانیان 
پادشاهان و حتی روحانیون زرتشتی از روغن ها و عرقیات معطر موجود در  

دوره اشکانی استفاده می شد. 
همچنین در زمان ساسانیان تاجران عطر و عود و کافور و چوب صندل از 
هند به ایران آمدند و سود فراوانی به دست آوردند. جالب است بدانید که 
تقطیر عطر ها به طور سیستماتیک در قرون وسطی توسط دانشمندان ایرانی 

کشف و انجام شد.
کشور ما به عنوان یکی از پیشگامان تولید مواد معطر، مراکزی برای تولید 
اسانس ها و روغن های گیاهی معطر تأسیس کرد و با استفاده از ظرافت، دقت 

و معنویت جامعه ایرانی، در صنعت عطرسازی پیشرفت کرد.
روش های تقطیر در کشور های شرقی از جمله ایران

روش های تقطیر در کشور های شرقی از جمله ایران، تأثیر قابل توجهی بر 
صنعت عطرسازی و به ویژه شیمی در جهان غرب گذاشت. همانطور که 
مبتکران  اولین  از  ایرانی،  دانشمند  و  پزشک  ابن سینا،  ذکر شد،  ابتدا  در 
روش تقطیر بود. او برای اولین بار روش استخراج گل را با استفاده از تقطیر 
بود.  رز  گل  از  استفاده  عطرسازی  در  سینا  ابن  تجربه  اولین  کرد.  اختراع 
زکریای رازی دانشمند بزرگ ایرانی نیز با کشف الکل نقش بسیار مهمی 
در پیشرفت صنعت عطر و ادکلن داشت. در آن زمان ایران به عنوان یکی 
از معتبرترین مراکز عطرسازی جهان شناخته می شد و در شهر های مختلف 
عطر  زنبق،  عطر  بنفشه،  عطر  نرگس،  عطر  مانند  معطر  روغن های  انواع 
مرزنجوش، خربزه وجود داشت در آن زمان، عطر و عطر بهارنارنج )عطری که 
خیساندن گلبرگ های این گل در روغن های مخصوص به دست می آمد و در 

فیروزآباد فارس تولید می شد( به کشور های شرق صادر می شد.
ایرانیان علاوه بر گل های معطر ذکر شده، عطر های مختلفی را نیز از صمغ 
گیاهانی مانند کافور یا چوب درختانی مانند آبنوس و صندل و دانه های گلی 
مانند آن هایی که از درخت بان به دست می آمد عمدتاً از طریق تقطیر تهیه 
و تولید می کردند. در واقع ایران از قدیم الایام یکی از مهم ترین مراکز تولید 
روغن ها و عصاره های معطر گیاهی بوده است. تاریخچه عطرسازی و تاریخ 
ادکلن ارتباط تنگاتنگی با تاریخچه عطرسازی در ایران دارد. البته این موضوع 
به کشف الکل توسط زکریای رازی و روش های ابداعی ابن سینا در تقطیر 

نیز مربوط می شود.

گیلان امروز- کسانی که نزدیک مناطق قطبی یخی زمین زندگی 
می کنند، در طول زمستان یک شب تقریبا دائمی را تجربه می کنند. 

اما زندگی در این شب طولانی چگونه می گذرد؟
که  می شود  اطلاق  زمان  از  دوره ای  به  قطبی  شب  ساده،  بیان  به 
در  اتفاق،  این  نمی کند.  طلوع  افق  از  ساعت  از ۲۴  بیش  خورشید 
زمستان های شمال دایره قطب شمال و جنوب دایره قطب جنوب رخ 
می دهد که به ترتیب خطوط دایره ای در عرض جغرافیایی ۶۶.۶ درجه 

شمالی و جنوبی هستند.
هر قدر نزدیکی به قطب ها بیشتر باشد، شب قطبی طولانی تر می شود: 
برای مثال، در مرکز قطب شمال، خورشید چند روز پس از اعتدال 
پاییزی در اواسط سپتامبر غروب می کند و تا اواسط ماه مارس طلوع 
نمی کند یعنی یک شب قطبی ۱۷۹ روزه در آنجا اتفاق می افتد. اما 
دورتر از مرکز قطب ها، شب قطبی فقط ۲۴ ساعت یا بیشتر در طول 
انقلاب زمستانی رخ میدهد.  شهر اوتکیاگویک آلاسکا، شمالی ترین 
به مدت ۶۵ روز شب  تقریباً  ایالات متحده، هر سال  سکونتگاه در 
قطبی را تجربه می کند که از اواسط نوامبر تا اواسط و  اواخر ژانویه 
ادامه دارد.  شب قطبی برخلاف نامش، بلوک پیوسته ای از شب مطلق 
نیست. حتی زمانی که خورشید غروب کرده، نور خورشید در افق 

بیشتر  جغرافیایی،  عرض های  از  بسیاری  در  بنابراین  می شود،  شکسته 
شب ها ممکن است تحت سلطه مراحل مختلف »گرگ و میش قطبی« 

باشند.  
مانند هر جای دیگر روی زمین، اینجا هم وسط روز می تواند روشن تر از 
اوقات دیگر باشد، چون خورشید به سمت بالا می رود و از افق دور می شود، 
بدون اینکه هرگز از آن بالا برود: »گرگ و میش شهری« نور کافی را برای 
مردم فراهم می کند تا بتوانند به فعالیت هایشان در فضای باز ادامه دهند، 
در حالی که »گرگ و میش نجومی« به قدری تاریک است که ستاره ها، ماه 

و شفق قطبی تنها نورهای طبیعی هستند که در آسمان صاف می رقصند 
و سوسو می زنند. 

با این حال، چنین معناشناسی هایی این واقعیت را تغییر نمی دهد که برای 
کسانی که در قطب شمال زندگی می کنند )یا معدود ساکنان ایستگاه های 

تحقیقاتی در قطب جنوب(، شب قطبی یک چالش جدی است. 
زندگی در شب قطبی چگونه است؟ 

ریتم های  بر  می تواند  شب  و  روز  چرخه های  و  آشنا  نشانه های  فقدان 
روز  نور  دائمی  کمبود  و  کند  مختل  را  خواب  و  بگذارد  اثر  شبانه روزی 
معمولاً موجب کاهش انرژی می شود. با این حال، زندگی در طول شب 

از این  طولانی قطبی آنقدرها هم بد نیست و بسیاری از ساکنان 
سوالبارد،  ساکنان  از  یکی  که  همانطور  می کنند.  استقبال  تجربه 
مجمع الجزایر نروژی در منطقه دریای بارنتس، می گوید: »شما باید 
زیبایی را در ]تاریکی[ ببینید. برای من، این کار اصلا سخت نیست. 
در طبیعت  بیشتر  احساس می کنم  می زنم  قدم  تاریکی  در  وقتی 
غوطه ور می شوم.«  ساکنان قطب شمال برای مقابله با افسردگی 
ناشی از این اتفاق هر کاری که می توانند انجام می دهند، از استفاده از 
لامپ های نوردرمانی که طول موج های نور خورشید را تکرار می کنند 
گرفته تا حفظ روال همیشگی، فعالیت بدنی و مشارکت در بسیاری 
دارند،  اجتماعی، هرچند دو گزینه آخر محدودیت  فعالیت های  از 
است.   استخوان سوز همراه  با سرمای  و میش طولانی  چون گرگ 
برای مثال، حداقل دمای ژانویه در Utqgiavik بطور میانگین ۱۸- 
 kaUtokeino نروژی  شهر  که  حالی  در  است،  فارنهایت  درجه 
به زیر منفی ۴۰ در سردترین شب خود  اخیرا شاهد کاهش دما 
که  نیستند  انسان ها  فقط  این  است.   بوده  گذشته  سال   ۲۵ در 
وفق دهند. در خشکی، موش  تاریکی  و  با سرما  را  باید خودشان 
را  )نوعی موش صحرای( خودشان  و ول ها  صحرایی قطب شمال 
در اعماق برف غرق میکنند تا دانه های باقی مانده از سال قبل را 
بخورند، در حالی که سنجاب های زمینی قطب شمال، خواب زمستانی را 
انتخاب می کنند و حتی خرس های قطبی خودشان را با بدترین زمستان ها 
وفق می دهند. بسیاری از حیوانات ریتم های روزانه، غذا و خوابشان را در 
بخش های کوچک زمانی در سراسر روز برای حفظ انرژی، تنظیم می کنند. 
چشمان گوزن های شمالی در زمستان درخشش آبی دارد، این سازگاری 
به آن ها امکان می دهد در ماه های تاریک، راحت تر گلسنگی را پیدا کنند 
که از آن تغذیه می کنند. در دریا، زئوپلانکتون ها با دنبال کردن نور ماه به 

مهاجرت روزانه شان از آب های عمیق تر به سطح ادامه می دهند.

زندگی در شب هایی که سه ماه طول می کشند چگونه می گذرد؟


